



UF: MG
Município: SAO ROQUE DE MINAS
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Data: 30/09/2025
Folha: 1

PROCESSO LICITATÓRIO
HOMOLOGAÇÃO

Número: 000082 Data: 30/09/2025 Modalidade: 001 - Dispensa Sequencial: 000027
Tipo de Apuração: Menor Preço - Global Comissão Licitação: 068 - COMISSÃO PERMANENTE DE
Objeto: Prestação de serviços de engenharia, em conformidade com a Norma Técnica IBR 001/2021 do IBRAOP, visando à implantação de infraestrutura turística no Parque Nacional da Serra da Canastra, na qualidade de ente consorciado.

Fornecedor: CONSORCIO INTERFEDERATIVO MINAS GERAIS - CIMINAS

Item	Código	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Dt.Homologação
00001	50099	1.1.1.1 - BARRACÃO DE OBRA PARA DEPÓSITO E FERRAMENTARIA TIPO-II, ÁREA INTERNA 25,41M2, EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO, INCLUSIVE MOBILIÁRIO (OBRA DE MÉDIO PORTE, EFETIVO DE 30 A 60 HOMENS), PADRÃO DER-MG	1,0000	17.623,6900	17.623,6900	30/09/2025
00002	50100	1.1.1.2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	4,5000	637,1100	2.866,9950	30/09/2025
00003	50101	1.1.1.3 - Placa de advertência para sinalização de obras montada em suporte metálico móvel, lado 1,00 m - utilização de 600 ciclos - fornecimento, 01 implantação e 01 retirada diária	180,0000	4,9400	889,2000	30/09/2025
00004	50102	1.1.1.4 - TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C)	100,0000	2,5000	250,0000	30/09/2025
00005	50103	1.1.2.1 - ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	480,0000	68,6700	32.961,6000	30/09/2025
00006	50104	1.1.2.2 - TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	72,0000	54,3900	3.916,0800	30/09/2025
00007	50105	1.1.2.3 - AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	72,0000	26,0600	1.876,3200	30/09/2025
00008	50106	1.2.1 - REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	1.898,6500	2,5600	4.860,5440	30/09/2025
00009	50107	1.2.2 - TRANSPORTE DE PISO INTERTRAVADO, EM CAMINHÃO, TRAÇÃO 6X2, TIPO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL (PBT) DE 23.000KG, COM GUINDASTE ARTICULADO, MOMENTO DE CARGA MÁXIMO DE 10TXM, E CARROCERIA DE CARGA SECA, COM CAPACIDADE DE 14T, EM RODOVIA COM LEITO NATURAL, EXCLUSIVE MANOBRA, CARGA E DESCARGA	6.531,3600	1,7800	11.625,8208	30/09/2025
00010	50108	1.2.3 - CARGA E DESCARGA MECÂNICA DE PISO INTERTRAVADO, EM CAMINHÃO, TRAÇÃO 6X2, TIPO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL (PBT) DE 23.000KG, COM GUINDASTE ARTICULADO, MOMENTO DE CARGA MÁXIMO DE 10TXM, E CARROCERIA DE CARGA SECA, COM CAPACIDADE DE 14T, INCLUSIVE MANOBRA, EXCLUSIVE TRANSPORTE	1.123,3900	22,4800	25.253,8072	30/09/2025
00011	50109	1.2.4 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM	1.898,6500	116,1100	220.452,2515	30/09/2025



UF: MG
Município: SAO ROQUE DE MINAS
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Data: 30/09/2025
Folha: 2

PROCESSO LICITATÓRIO
HOMOLOGAÇÃO

BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022						
00012	50110	1.2.5 - LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	113,9200	270,9500	30.866,6240	30/09/2025
00013	50111	1.2.6 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	2.278,3800	4,8600	11.072,9268	30/09/2025
00014	50112	1.3.1 - Sarjeta triangular de concreto - STC 88-20 moldada no local com extrusora e concreto usinado - escavação mecânica - areia e brita comerciais	467,8100	80,3000	37.565,1430	30/09/2025
00015	50113	1.3.2 - Dissipador de energia - DED 02 A - areia, brita e pedra de mão comerciais	1,0000	526,2000	526,2000	30/09/2025
00016	50114	1.3.3 - Dissipador de energia - DED 03 A - areia, brita e pedra de mão comerciais	2,0000	856,3000	1.712,6000	30/09/2025
00017	50115	1.3.4 - Descida d'água de aterros em degraus - DAD 170-35 - areia e brita comerciais	10,0000	1.287,8100	12.878,1000	30/09/2025
00018	50116	1.3.5 - Descida d'água de aterros em degraus - DAD 170-35 - areia e brita comerciais	3,0000	382,7700	1.148,3100	30/09/2025
00019	50117	2.1.1.1 - FISCALIZAÇÃO/ ACOMPANHAMENTO/ GERENCIAMENTO	48,0000	152,0100	7.296,4800	30/09/2025
00020	50118	2.1.1.2 - PROJETO COMPLEMENTAR ESTRUTURAL DA PONTE	18,0000	152,0100	2.736,1800	30/09/2025
00021	50119	2.1.2.1 - TELA PLASTICA TECIDA LISTRADA BRANCA E LARANJA, TIPO GUARDA CORPO, EM POLIETILENO MONOFILADO, ROLO 1,20 X 50 M (L X C)	150,0000	3,3600	504,0000	30/09/2025
00022	50425	2.1.2.2 - BARRAÇÃO DE OBRA PARA DEPÓSITO E FERRAMENTARIA TIPO-II, ÁREA INTERNA 25,41M2, EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO, INCLUSIVE MOBILIÁRIO (OBRA DE MÉDIO PORTE, EFETIVO DE 30 A 60 HOMENS), PADRÃO DER-MG	1,0000	17.352,9900	17.352,9900	30/09/2025
00023	50121	2.1.2.3 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	4,5000	627,3300	2.822,9850	30/09/2025
00024	50122	2.1.2.4 - LIGAÇÃO DE ÁGUA PROVISÓRIA PARA CANTEIRO, INCLUSIVE HIDRÔMETRO E CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM AÇO GALVANIZADO DN 20MM (1/2") - PADRÃO CONCESSIONÁRIA	1,0000	691,5400	691,5400	30/09/2025
00025	50123	2.1.2.5 - LIGAÇÃO PROVISÓRIA COM ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE 15,1KVA ATÉ 30KVA, TRIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS	1,0000	1.271,5100	1.271,5100	30/09/2025



UF: MG
Município: SAO ROQUE DE MINAS
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Data: 30/09/2025
Folha: 3

PROCESSO LICITATÓRIO
HOMOLOGAÇÃO

00026	50124	2.1.2.6 - LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	34,0000	107,1100	3.641,7400	30/09/2025
00027	50125	2.1.3.1 - LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TIPO FACHADEIRO, PEÇAS COM APROXIMADAMENTE 1,20 M DE LARGURA E 2,0 M DE ALTURA, INCLUINDO DIAGONAIS EM X, BARRAS DE LIGAÇÃO, SAPATAS E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS A MONTAGEM (NÃO INCLUI INSTALAÇÃO)	66,0000	20,6300	1.361,5800	30/09/2025
00028	50126	2.1.3.2 - LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGAÇÃO, SAPATAS OU RODÍZIOS E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS A MONTAGEM (NÃO INCLUI INSTALAÇÃO)	15,0000	27,5000	412,5000	30/09/2025
00029	50127	2.1.3.3 - FURADEIRA ELETROMAGNÉTICA, VELOCIDADE (SEM CARGA/ COM CARGA) 450/ 270 RPM, ESPESSURA MÁXIMA DA CHAPA A SER FURADA 50 MM, PORÇA DE ADESÃO MAGNÉTICA 17000 N, POTÊNCIA 1100 W, ALIMENTAÇÃO 220 - 60 HZ, MONOFÁSICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2019	176,0000	1,1600	204,1600	30/09/2025
00030	50128	2.1.3.4 - BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 250 L, CAPACIDADE DE MISTURA DE 175 L, MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO POTÊNCIA 1CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023	560,0000	0,7800	436,8000	30/09/2025
00031	50129	2.1.3.5 - SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	320,0000	1,6800	537,6000	30/09/2025
00032	50130	2.1.3.6 - GERADOR PORTÁTIL MONOFÁSICO, POTÊNCIA 5500 VA, MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA DO MOTOR 13 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	376,6400	14,9800	5.642,0672	30/09/2025
00033	50131	2.1.4.1 - ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	660,0000	67,6100	44.622,6000	30/09/2025
00034	50132	2.1.4.2 - CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - CHP DIURNO. AF_11/2015	48,0000	100,9400	4.845,1200	30/09/2025
00035	50133	2.1.5.1 - LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	534,0000	5,5800	2.979,7200	30/09/2025
00036	50134	2.1.5.2 - RETIRADA DE ENTULHO	1.500,0000	0,9800	1.470,0000	30/09/2025
00037	50135	2.1.6.1 - MANIPULADOR TELESCÓPICO, POTÊNCIA DE 85 HP, CAPACIDADE DE CARGA DE 3.500 KG, ALTURA MÁXIMA DE ELEVACÃO DE 12,3 M - CHP DIURNO. AF_05/2023	24,0000	222,5100	5.340,2400	30/09/2025
00038	50136	2.1.7.1 - LIMPEZA DO TERRENO	102,0000	5,5800	569,1600	30/09/2025
00039	50137	2.2.1.1 - FUROS EM ROCHA	72,0000	31,9300	2.298,9600	30/09/2025



UF: MG
Município: SAO ROQUE DE MINAS
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Data: 30/09/2025
Folha: 4

PROCESSO LICITATÓRIO
HOMOLOGAÇÃO

00040	50138	2.2.1.2 - ARRANQUES DOS FUROS	22,2100	10,3900	230,7619	30/09/2025
00041	50139	2.2.1.3 - ADESIVO EPOXI PARA FIXAÇÃO DAS BARRAS NAS ROCHAS	12,0000	166,5300	1.998,3600	30/09/2025
00042	50140	2.2.2.1 - FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	14,8800	226,2300	3.366,3024	30/09/2025
00043	50141	2.2.2.2 - ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	360,0000	17,1800	6.184,8000	30/09/2025
00044	50142	2.2.2.3 - CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	4,0000	1.143,7900	4.575,1600	30/09/2025
00045	50143	2.2.3.1 - FORNECIMENTO E INTALAÇÃO DE CONTENÇÃO EM PEDRA DE MÃO	9,2100	311,0000	2.864,3100	30/09/2025
00046	50144	2.2.4.1 - ATERRO MANUAL COMPACTADO COM PLACA VIBRATÓRIA	67,0000	57,1900	3.831,7300	30/09/2025
00047	50145	2.2.4.2 - TRANSPORTE HORIZONTAL	5.052,0000	0,9800	4.950,9600	30/09/2025
00048	50146	2.3.1.1 - FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_09/2020	29,7700	206,9900	6.162,0923	30/09/2025
00049	50147	2.3.1.2 - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	260,1000	11,1800	2.907,9180	30/09/2025
00050	50148	2.3.1.3 - CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	2,8900	1.298,9300	3.753,9077	30/09/2025
00051	50149	2.3.2.1 - TORA DE EUCALIPTO TRATADO 850X35CM	25,5000	336,4800	8.580,2400	30/09/2025
00052	50150	2.3.2.2 - TORA DE EUCALIPTO TRATADO 450X35CM	27,0000	336,4800	9.084,9600	30/09/2025
00053	50151	2.3.3.1 - FURO MECANIZADO EM CONCRETO, COM MARTELO DEMOLIDOR, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_09/2023	24,0000	31,9300	766,3200	30/09/2025
00054	50152	2.3.3.2 - BARRAS ROSCÁVEIS COM ARRUELAS E PARAFUSOS	7,4000	20,2900	150,1460	30/09/2025
00055	50153	2.3.3.3 - ADESIVO EPOXI PARA FIXAÇÃO DAS BARRAS NAS VIGAS	3,2000	166,5300	532,8960	30/09/2025
00056	50154	2.3.4.1 - MANIPULADOR TELESCÓPICO, POTÊNCIA DE 85 HP, CAPACIDADE DE CARGA DE 3.500 KG, ALTURA MÁXIMA DE ELEVAÇÃO DE 12,3 M - CHP DIURNO. AF_05/2023	72,0000	222,5100	16.020,7200	30/09/2025
00057	50155	2.4.1.1 - PINTURA STAIN DE TORAS DE EUCALIPTO	57,8800	25,5600	1.479,4128	30/09/2025
00058	50156	2.4.1.2 - PINTURA STAIN DE MOURÕES DE EUCALIPTO	30,3000	25,5600	774,4680	30/09/2025
00059	50157	2.4.1.3 - PINTURA STAIN DE SEMI-TORAS DE EUCALIPTO	37,8000	25,5600	966,1680	30/09/2025



UF: MG
Município: SÃO ROQUE DE MINAS
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Data: 30/09/2025
Folha: 5

PROCESSO LICITATÓRIO
HOMOLOGAÇÃO

00060	50158	2.5.1.1 - MOURÃO DE EUCALIPTO TRATADO 200X14CM	16,0000	48,2400	771,8400	30/09/2025
00061	50159	2.5.1.2 - MOURÃO DE EUCALIPTO TRATADO 200X14CM	27,0000	36,1800	976,8600	30/09/2025
00062	50160	2.5.1.3 - MOURÃO DE EUCALIPTO TRATADO 300X12CM	36,0000	72,3500	2.604,6000	30/09/2025
00063	50161	2.6.1.1 - SEMI TORA DE EUCALIPTO TRATADO 200X15CM	111,0000	47,6800	5.292,4800	30/09/2025
00064	50162	2.7.1 - LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	102,0000	984,3000	100.398,6000	30/09/2025
00065	50443	Rateio Obras CIMINAS - 5% (cinco por cento)	1,0000	30.759,7900	30.759,7900	30/09/2025
Total do Fornecedor CONSORCIO INTERFEDERATIVO MINAS GERAIS - CIMINAS					745.369,9476	
TOTAL DO PROCESSO 000082 / 2025					745.369,9476	
TOTAL GERAL					745.369,9476	